
COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

Determinazione N. 127 del 28/01/2026

SETTORE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:

Lavori  di  ripristino di  un tratto di  muro di  contenimento in Via Tre Molini  _ 
Autorizzazione  al  subappalto  per  opere  speciali  micropali  di  fondazione.  CIG 
B9C4566170 - CUP B87H25002870004 

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI

Premesso che:

con deliberazione di Giunta Comunale numero 142 del 17.12.2025 è stato approvato il progetto esecutivo dei  
lavori di ripristino di un tratto di muro di contenimento in Via Tre Molini, dell’importo complessivo pari 
a euro 130.000,00;

con determinazione n. 1371 del 23.12.2025 i lavori sono stati affidati alla ditta NATURA TREE S.r.l., avente 
sede legale in Piazza Italia, 1 – 17025 Loano (SV) – C.F. e P. IVA 001790180093, per l’importo di € 
77.600,65, oltre € 1.847,98 per oneri di sicurezza, per complessivi contrattuali € 79.448,63, oltre IVA di  
legge;

Visto il contratto in data 20.01.2026;

Visto l’istanza pervenuta in data 28.01.2026 prot.n. 1236, con la quale la ditta NATURA TREE S.r.l. ha chie­
sto di poter subappaltare i lavori in oggetto per un importo netto pari ad € 16.900,00 comprensivi di € 400,00 
per oneri sicurezza, alla Ditta ECOGRID S.r.l., con sede in 17052 Borghetto Santo Spirito (SV), via Camillo 
Olivetti, 39r, C.F. e P.IVA 01301870091;

Rilevato che:

l’impresa a cui è stato proposto il subappalto ha fornito autocertificazione relativa al contratto collettivo ap ­
plicato;

l’impresa ha trasmesso copia del contratto di subappalto tra le parti;
il contratto di subappalto prevede la clausola di tracciabilità;
l’impresa appaltatrice ha trasmesso dichiarazione in ordine al possesso dei requisiti previsti dall’Allegato 

XVII al D.Lgs. n.81/2008;
l’impresa appaltatrice ha dichiarato che non sussistono forme di controllo o di collegamento a norma del ­

l’art.2359 del Codice Civile con la Ditta ECOGRID S.r.l.;
è stata acquisita visura della Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura Riviere di Liguria  

­Imperia La Spezia Savona della Ditta ECOGRID S.r.l.;
è stato acquisito DURC regolare della Ditta ECOGRID S.r.l. con scadenza 29.01.2026;

Ritenuto, pertanto, di poter accogliere l’istanza presentata dalla ditta NATURA TREE S.r.l. in merito al su­
bappalto dei lavori in oggetto alla Ditta ECOGRID S.r.l., con sede in 17052 Borghetto Santo Spirito (SV),  
via Camillo Olivetti, 39r, C.F. e P.IVA 01301870091;

Visto l’art. 119 del D.Lgs.n. 36/2023;

Visto l’art. 107 del T.U. Decr. Leg.vo n. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei respon­
sabili di settore o servizio;

Comune di San Bartolomeo al Mare ­ Determinazione n. 127 del 28/01/2026



DETERMINA

I. di accogliere l’istanza presentata dalla ditta NATURA TREE S.r.l. e quindi di autorizzare il subap­
palto alla Ditta ECOGRID S.r.l., con sede in 17052 Borghetto Santo Spirito (SV), via Camillo Oli ­
vetti, 39r, C.F. e P.IVA 01301870091, per l’esecuzione di opere speciali micropali di fondazione, nel­
l’ambito dei lavori di ripristino di un tratto di muro di contenimento in Via Tre Molini, per un impor­
to netto pari ad € 16.900,00 comprensivi di € 400,00, per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, oltre  
IVA di legge;

II. che dovranno essere osservate da parte dell’impresa appaltatrice NATURA TREE S.r.l. e dell’impre­
sa subappaltatrice ECOGRID S.r.l. tutte le disposizioni previste dalla normativa vigente in materia di  
subappalto;

III. di trasmettere comunicazione della presente determinazione, per quanto di competenza, al direttore 
lavori e coordinatore della sicurezza nonché ad entrambe le imprese interessate dal presente provve­
dimento.

 
Il Responsabile del Settore

F.to Dott. Arch. Paolo Elena



COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA ESECUTIVI-

TA’

127 28/01/2026
SETTORE LAVORI 

PUBBLICI
28/01/2026

OGGETTO:

Lavori di ripristino di un tratto di  muro di contenimento in Via Tre Molini  _ 
Autorizzazione  al  subappalto  per  opere  speciali  micropali  di  fondazione.  CIG 
B9C4566170 _ CUP B87H25002870004 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che la  presente  determinazione viene pubblicata  all’Albo pretorio elettronico del  Comune dal  
02/02/2026 al 17/02/2026 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 commi 1 e 2 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Lì, 02/02/2026

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Comune di San Bartolomeo al Mare ­ Determinazione n. 127 del 28/01/2026



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Alonzo Pier Luigi
CODICE FISCALE: TINIT-LNZPLG63S02H501Q
DATA FIRMA: 02/02/2026 11:21:42
IMPRONTA: 36636536653635666365383164326161323464653034663638333163346363386663323336376364


